[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

«Вистинское  сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.08.2021 г.    №  145
	«О разработке плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно - спасательных работ
на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области и контроль за его выполнением»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях совершенствования и организации тушения пожаров в границах территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Установить следующий порядок привлечения сил и средств пожарной охраны и населения на тушение пожаров на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области:
- организовать должностных лиц администрации, население МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области на тушение пожара с соблюдением правил по технике безопасности.

-  рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, организовать работников предприятий, организаций на тушение пожара с соблюдением правил по технике безопасности.

          2. Утвердить и ввести в действие следующие документы по организации пожаротушения в сельском поселении:

- перечень должностных лиц администрации МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, предприятий, организаций, информируемых о возникновении пожаров и ходе их тушения. (Приложение № 3).
           3. Утвердить формы основных документов по организации пожаротушения на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области:

- «План привлечения сил и средств пожарной части, поселения и населения на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области. (Приложение № 1).

- «Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (Приложение № 2).
            4. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Вистинское сельское поселение» в сети Интернет.
            5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

И.Н.Сажина

Гуцу Л.Г., (881375)67174
Приложение № 1

к постановлению муниципального образования
«Вистинское сельское поселение»

от 26.08.2021 № 145
ПЛАН  ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ
на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
	№

п/п
	Наименования

населенных пунктов
	Силы, привлекаемые к тушению пожара
	Расстояние до населённого пункта, км
	Староста, Инициативная комиссия, Общественный Совет
	Способ вывоза (телефон

 старосты)
	Техника, привлекаемая для тушения по номеру (рангу) пожара

	1
	дер.Косколово
	70 Пожарная часть
	5
	Староста
Андреев Владимир Николаевич
	89217942307
	 Бензиновая воздуходувка

	2
	дер.Слободка
	70 Пожарная часть
	9
	Староста
Былинина Татьяна Владимировна
	89052661144
	  Бензиновая воздуходувка

	3
	дер. Югантово, дер.Мишино, дер.Кошкино, дер.Красная Горка, дер.Сменково, дер.Дубки
	70 Пожарная часть
	11
	Общественный Совет:

Гусаров
Сергей Глебович

Калачёва Юлия Александровна

Башкиров
Николай Игоревич
	89217897412

89213759360

89215663114
	  Бензиновая воздуходувка

	12

	12

	12

	13

	12

	4
	дер.Ручьи,
дер.Пахомовка
	70 Пожарная часть
	14
	Общественный Совет:

Шафинская Вера Петровна

Курган Елена Владимировна

Левин Николай Иванович
	89216535611

89216344732

89217840916
	  Бензиновая воздуходувка

	20

	5
	дер.Вистино
	70 Пожарная часть
	15
	Инициативная комиссия:

Никифорова Татьяна Васильевна

Баула Наталья Матвеевна

Ануфриева Зоя Филипьевна

Захарова Наталья Всеволодовна

Мателега Любовь Николаевна

	89217605685

89215586758

89111837927

89216538140

89312313961

	  Бензиновая воздуходувка

	6
	дер.Валяницы,
дер. Залесье
	70 Пожарная часть
	17
	Общественный Совет:

Конюшевская Ольга Анатольевна

Халанский Андрей Васильевич

Воронова Галина Петровна
	89217782959

89681836616

89217717104
	  Бензиновая воздуходувка

	19

	7
	дер.Горки,
дер.Глинки,
дер.Логи
	70 Пожарная часть
	19
	Общественный Совет:

Сидоров Роман Вячеславович

Бекетов Иван Николаевич

Диденко Елена Валерьевна
	89217529314

89217417041

89213002264
	  Бензиновая воздуходувка

	20

	19

	8
	пос.Логи
	70 Пожарная часть
	22
	Староста

Шульгина Наталия Михайловна
	89112419886
	  Бензиновая воздуходувка

	9
	дер.Новое Гарколово
	70 Пожарная часть
	30
	Староста
Крутиков Михаил Васильевич
	89213577988
	  Бензиновая воздуходувка

	10
	дер.Старое Гарколово
	70 Пожарная часть
	33
	Староста
Котасов Александр Олегович
	89500005952
	  Бензиновая воздуходувка

Приложение № 2

к постановлению муниципального образования «Вистинское сельское поселение»

от 26.08.2021 № 145
Положение

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район»  Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:

- подразделения федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Кингисеппскому району Ленинградской области;

- добровольные пожарные охраны (при наличии);

- противопожарные формирования организаций;

- население сельского поселения.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие средства:

- техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной команды;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.4. Руководители организаций обязаны:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;

-предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

-обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район»   Ленинградской области утверждается главой администрации МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район»   Ленинградской области.

2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.5. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.6. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель пожарной части совместно с главой поселения, начальником штаба ГО ЧС по Кингисеппскому району принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.

2.7. Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии в установленном порядке.

Приложение № 3

к постановлению муниципального образования «Вистинское сельское поселение»

от 26.08.2021 № 145
Перечень должностных лиц
МО «Вистинское сельское поселение»,

которые информируются о возникновении пожаров

	Фамилия, Имя, Отчество
	Занимаемая должность
	                        Номер телефона

	служебный
	Мобильный

	Сажина Ирина Николаевна
	Глава администрации
	88137567174
	 89215970447

	Гуцу Людмила Григорьевна
	Специалист  администрации
	88137567174
	89216474473

	Дошукаева Татьяна Валерьевна
	Директор МБОУ Вистинская СОШ
	88137564147
	 89632439006

	Маякова Светлана Федоровна
	Заведующая МБДОУ Детский сад Вистино
	88137567124
	 89215520918

	Иванова Елена Семеновна
	Директор МКУК КДЦ Вистино
	88137567119
	 89213471684

	Леонтьева Индира Ришатовна
	Заведующая амбулаторий Вистино
	88137565876
	 89779023390